



lăudat de faimoasa revistă Rolling Stone UK: „Un deschizător de drumuri cu idei proaspete și viziune”.

Rolling Stone UK confirmă: Electric Castle a ajuns în liga mare a festivalurilor globale, iar România poate fi mândră. „O experiență originală, un deschizător de drumuri care mizează pe calitate în loc de cantitate și pune accentul pe idei proaspete”, spun jurnaliștii englezi. **Pagina 5**



monitorulcj.ro

LUNI | 28 IULIE 2025 | anul xxviii, nr. 134 (7015) | 8 pagini | 2,50 lei

Terapia
a SUN PHARMA company



METEO

CLUJ-NAPOCA

27°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0708 LEI

ADMINISTRAȚIE

CJ Cluj ajută Primăria cu lucrările la pasajul de la Tăietura Turcului

CJ Cluj va construi un drum tehnologic, necesar devierii traficului pe perioada lucrărilor la pasajul de la Tăietura Turcului. **Pagina 2**

EDUCAȚIE

Calendarul anului școlar 2025-2026

Elevii și copiii de grădiniță încep anul școlar pe 8 septembrie. Cursurile se vor încheia pe 19 iunie 2026. **Pagina 4**

ACTUALITATE

Un rezident a fost bătut de un medic la ICUTR Cluj

Un medic rezident de la Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal ar fi fost agresat fizic de un coleg. **Pagina 6**

ADMINISTRAȚIE

Cartierul Bună Ziua primește școala promisă

Primăria a semnat contractul pentru realizarea școlii gimnaziale din cartierul Bună Ziua, investiție de 30 de milioane de euro. **Pagina 2**

POLITICĂ

AUR, cheltuieli de 1,5 mil. lei pentru propagandă

Partidele politice au primit subvenții în valoare de 135 de milioane de lei și au cheltuit 143 de milioane. **Pagina 3**



Excelenta, la reducere

Economie la buget sau pierderea viitorului?



Elevii olimpici de nivel internațional, pentru care Guvernul Bolojan a eliminat bursele de excelență olimpică, „își permit să-și dea o bursă de merit în fiecare lună” din premiul unic de 1-4.000 de euro pentru medalia obținută, le transmite ministrul Educației, Daniel David. **Pagina 4**

SOCIAL

Remus Ștefureac combate mitul vieții bune din perioada comunistă

Directorul INSCOP a explicat cifrele din spatele sondajului care a arătat nostalgia pe care o simt românii când vine vorba despre comunism. Remus Ștefureac a combătut mitul mâncării mai bune din perioada comunistă și a punctat că la acea vreme nu existau controale ale calității.

Remus Ștefureac susține că alimentele cele mai bune produse în România erau exportate în perioada comunistă, iar la acea vreme nu existau controale de calitate a alimentelor.

„Eu nu pot să fiu de acord cu lucrul ăsta. Nu era mult mai sănătoasă, iar în anii 80 se puneau orice mâncare, și aici am și eu exemple, iarăși niște experiențe personale. Mama lucra în industria alimentară, dar îl citez acum pe Radu Paraschivescu. Am avut o con-

versație la un podcast recent și, mă rog, având și el experiențele mai îndelungate decât mine, decât noi, în timpul regimului comunist, spunea: «Domnule, erau toate mortăciunile în mâncare, mai ales în anii '80, pentru că tot ce era bun se exporta. Și ca să se hrănească poporul în parizerul ăla pe care noi azi îl glorificăm, puneau toate mortăciunile». Nu făcea nimeni control de calitate la acele alimente”, scrie digi24.ro.

Directorul general INSCOP a dezbătut și rezultatul sondajului care arată că 80% dintre respondenți considera că oamenii se ajutau mai mult în perioada comunistă. „Într-o societate totalitară în care sistemul, statul, poliția este dușmanul, oamenii încercau, într-adevăr, era un spirit oarecum probabil

comunitar, să se mai ajute, inclusiv prin toate mijloacele, inclusiv mica corupție, pentru a supraviețui”, a declarat Remus Ștefureac.

De asemenea, sociologul a punctat că și în aceste vremuri există categorii de oameni care nu au dispun de toate condițiile. „Nici n-aș vrea să cădem într-un inchi-zitoriu. Și astăzi există categorii de români din zonele rurale, din orașele mici, care o duc rău și foarte rău. O parte din acești oameni nu mai au nicio familie, copiii lor au emigrat masiv din zonele rurale, din orașele mici. În acea diasporă care a votat cum a votat, așa cum a votat și ruralul, și orașele mici, nu prea mai au perspective de viitor, nu mai au speranțe. E o dezamăgire perpetuă”, a adăugat Remus Ștefureac.



07 32 77 33 71 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Orbán lansează „Marea Strategie Maghiară” și vorbește despre o Ungarie măreață

Viktor Orbán la Băile Tușnad: discurs axat pe suveranitate, familie, creștinism, critici la adresa Bruxelles-ului și a Vestului

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ungariei, Viktor Orbán, a susținut, sâmbătă, la Băile Tușnad, tradiționalul său discurs, în care a prezentat toate temele abordate în ultimii ani la lucrările Universității de Vară „Tusvanyos”, respectiv suveranitate, familie, creștinism, precum și critici la adresa conducerii Uniunii Europene și a Vestului.

Numeroși susținători, din România sau din Ungaria, s-au adunat pentru a asista la discursul premierului ungar și au fost nevoiți să treacă prin mai multe puncte de control până au ajuns în perimetrul evenimentului.

La fel ca în fiecare an, premierul Ungariei a venit însoțit de președintele Comisiei de politică externă a Parlamentului Ungariei, Németh Zsolt, fondator al Universității de Vară de la Băile Tușnad, și de Tokes László, președintele Consiliului Național Maghiar din Transilvania.

Într-un discurs mai scurt decât în alți ani, Viktor Orbán a abordat, ca de obicei, teme geopolitice, sociale și ideologice, cu accent pe politica conservatoare a guvernului pe care-l conduce, scrie Agerpres.

Critici la adresa bugetului UE

Premierul a criticat dur proiectul de buget al Uniunii Eu-



Lucrările universității de vară „Tusvanyos”, la Băile Tușnad în Harghita, sâmbătă, 26 iulie 2025

ropene, despre care a spus că este formulat „în baza logicii războiului”, susținând că Ungaria nu îl va accepta nici măcar ca bază de negociere.

Viktor Orbán a adăugat că până nu primește integral fondurile europene restante, Ungaria nu va susține noul buget european.

Acesta a acuzat opoziția ungară că, în schimbul fondurilor europene, va fi de acord cu politica promovată de conducerea UE, susținând că acesta va fi „prețul suveranității”.

În discursul său, Orbán a făcut de mai multe ori referi-

re la alegerile de anul viitor din Ungaria și a vorbit despre posibilitatea obținerii unei noi majorități absolute, conform sondajelor interne.

O Ungarie măreață

De asemenea, premierul ungar a vorbit pe larg despre modelul maghiar de guvernare, care are în centrul său familia, națiunea și valorile creștine, și a promovat așa-numita „Mare Strategie Maghiară”, un plan pe termen lung de dezvoltare a Ungariei, din punct de vedere economic, demografic și strategic.

El a insistat să se folosească termenul de „great”, adică o Ungarie măreață, și nu de „big”, adică mare, pentru a nu genera proteste diplomatice.

Premierul Ungariei a criticat Bruxellesul pentru susținerea unei „ideologii progresiste” și a acuzat conducerea UE că urmează o agendă federalistă, folosind crizele recente pentru a centraliza puterea.

Acesta a mai susținut că UE se pregătește de un război rece cu SUA și cu China și se află într-un război deschis cu Rusia, „în timp ce

Proteste la adresa lui Viktor Orbán



La Băile Tușnad au fost prezenți, fără să fie lăsați să intre în perimetrul evenimentului, mai mulți membri și simpatizanți ai Asociației „Calea Neamului”, care au purtat steaguri tricolore românești, dar și pancarte pe care scria: „Ceva etern: Transilvania, pământ românesc”, „Suveranism – made in Hungary” sau „Viktor, ocupă-te de Trans(Pride)Budapesta, lasă Transilvania!” Forțele de ordine i-au izolat pe manifestanți, care au scandat „Trăiască și înflorească Moldova, Ardealul sau Țara Românească” sau „Nu cedăm”, inclusiv în momentul în care coloana oficială a lui Viktor Orbán a trecut prin zonă. Președintele Asociației Calea Neamului, Mihai Tîrnoveanu, a susținut că cei prezenți nu sunt împotriva etniei maghiare, ci împotriva politicii pe care o desfășoară Guvernul Orbán și UDMR. În opinia sa, politica internă și externă a Guvernului Viktor Orbán are un singur scop, respectiv suveranitatea asupra Transilvaniei, ocuparea resurselor zonei, obținerea autonomiei teritoriale pe criteriul etnic și, apoi, alipirea de către Ungaria a unei părți din Transilvania, „care reconfigurează harta fostului Dictat de la Viena”.

vrea să adâncească isteria de război în Ucraina”.

Europa, țintă a migrației

Orbán a susținut că prin victoria lui Trump în SUA s-a reușit „evitarea unui război mondial”, dar crede că există semne că acesta ar putea izbucni.

O altă temă abordată a fost cea a migrației, susținând că „viitorul este al Europei Centrale”, care, crede el, a reușit să se aplece în fața migrației, spre deosebire de Occident.

El a a susținut că, din cauza fenomenului migraționist, statele din Europa de Vest vor

deveni ireversibil, „societăți mixte”, cu o populație musulmană crescândă.

„Orașele mari, într-un termen bine definit, vor fi zone cu o majoritate musulmană, se va produce schimbarea populației. Europa va rămâne o țintă a migrației”, a spus Orbán, conform traducerii asigurate de organizatori.

Premierul Ungariei s-a referit și la întâlnirea cu premierul României, Ilie Bolojan, pe care l-a catalogat ca fiind un politician „serios”, care se va lupta pentru interesele românilor și care este interesat de succesele româno-ungare.

135 de milioane de lei pentru subvenția partidelor politice

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În prima parte a anului, partidele politice au primit subvenții în valoare de 135 de milioane de lei și au cheltuit 143 de milioane.

AUR a avut în iunie cele mai mari cheltuieli pentru propagandă – 1,5 milioane de lei. Pentru neregulile constatate în cadrul alegerilor din perioada 2024 – 2025, Autoritatea Electorală Permanentă (AEP) a confiscat peste 19 milioane de lei de la partidele politice și a aplicat sancțiuni în valoare de 1,6 milioane de lei. Însă, în iunie, opt partide politice au primit de la AEP 19 milioane de lei.

Potrivit informațiilor publicate de organizația Expert Forum (EFOR), de la începutul anului partidele au primit 135 de milioane de lei.

În anul 2025, bugetul aprobat pentru subvenția partidelor

politice este de 284 de milioane de lei, potrivit banipartide.ro.

„De la începutul anului au primit 135 de milioane de lei (mai au până la 284 de milioane de lei) și au cheltuit 143 de milioane”, notează EFOR într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Cheltuielile partidelor au scăzut substanțial în ultimele luni, comparativ cu perioada alegerilor sau a cea a precampaniei electorale. „Lunile mai și iunie au înregistrat cele mai scăzute cheltuieli din acest an.

La PSD cheltuielile pentru presă și propagandă au scăzut constant, iar în iunie au înregistrat puțin peste 800 de mii de lei, semnificativ mai puțin decât în lunile anterioare. La PNL și AUR au crescut puțin în iunie față de mai.

Dintre toate partidele, AUR a cheltuit cel mai mult în iunie pentru presă și propagandă – 1,5 milioane de lei”, notează Expert Forum în mesajul citat.

CHELTUIELI

1,5

milioane de lei a cheltuit AUR în luna iunie pentru presă și propagandă, cel mai mult dintre toate partidele.

Anul trecut, partidele politice au ajuns după rectificarea din luna septembrie la 387 de milioane de lei. De altfel, Guvernul Ciolacu a mărit subvențiile, pe ascuns, de la 314 milioane de lei, deși se înregistraseră economii.

În acest sens, ONG-ul Expert Forum a solicitat reducerea alocațiilor pentru subvenții în 2025.

„Pe lângă reducerea bugetelor pentru subvenții solicităm și responsabilitate din partea partidelor politice în cheltuirea acestor fonduri, precum și controale eficiente din partea Autorității Electorale Permanente”, menționa sursa citată.

Dragoș Anastasiu și-a dat demisia din funcția de vicepremier al României

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Vicepremierul Dragoș Anastasiu, care este în centrul unui scandal privind implicarea sa într-un dosar de mită acordată unei funcționare ANAF, a anunțat că demisionează din Guvern.

„Am luat câteva zile de gândire, o dată pentru a acumula cât mai multe informații, pentru a avea răspunsurile la cât mai multe întrebări și pentru a reflecta cu privire la cea mai bună decizie pentru a nu periclita Guvernul României și chiar și pe persoana mea fizică (...) Încă sunt multe sinecuri, este un loc pe care dacă îl deranjezi e ca și cum bagi bățul într-un viespar. Ne așteptăm să fie o rezistență foarte mare, să nu fie multe aplauze. Acesta este momentul în care pe mine s-au pus toate reflectoarele, nu este ceva la care să nu ne fi așteptat. Atunci când deranjezi, lumea

reacționează. E și motivul pentru care au plecat o serie de atacuri (...) În acest context a apărut în spațiul public implicarea mea într-un dosar mai vechi, care era public și acum cinci luni, și acum doi ani, și atunci când am fost chemat să fiu consilier la Cotroceni, și pe perioada în care am rămas benevol pentru a asigura tranziția cu noii consilieri ai președintelui Nicușor Dan. Acest dosar era în spațiul public și era cunoscut (...) Am fost declarat spăgar, așa vrea să vă spun din start că s-a făcut un studiu cu privire la spăgi în România – există două tipuri, spăgi de supraviețuire și spăgi de îmbogățire. În anii 190 era cu plicul sau cu geamantanul, din anii 2000 lucrurile s-au mai sofisticat, se merge cu contracte de consultanță. Din punctul nostru de vedere, treaba a fost în zona de supraviețuire. În perioada de timp în care au continuat aceste contracte, facturi neplătite, în toată perioada as-

ta a fost zona de frică și supraviețuire. În toată această perioadă compania mea a plătit 75 de milioane de lei impozite la stat. Nu a fost nicio secundă, dar nicio secundă, evaziune fiscală (...) Încurajez fiecare antreprenor să vorbească, să spună în ce condiții s-a făcut business în România și cât de bun e statul ca partener. Statul s-a ameliorat în ultimii ani, dar a fost inacceptabil ani și ani de zile (...) Este motivul pentru care discutând cu premierul i-am spus că voi face mai mult rău decât bine și că e momentul să fac un pas în lateral, în spate, și să demisionez. Plecarea mea din Guvern nu înseamnă că reformele premierului Bolojan trebuie să se oprească – dimpotrivă! Fac un apel public premierului să preia personal grupul de lucru pe care memorandumul trecut în Guvern îl prevedea a fi înființat pentru reformarea companiilor de stat”, a spus fostul vicepremier.

Olimpicii internaționali, fără burse de excelență. Daniel David: Din premiul primit își dau singuri bursă.

Pe fondul măsurilor de austeritate adoptate de Guvernul Bolojan, bursele de excelență au fost eliminate

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Elevii olimpici de nivel internațional, pentru care Guvernul Bolojan a eliminat bursele de excelență olimpice, „își permit să-și dea o bursă de merit în fiecare lună” din premiul unic de 1-4.000 de euro pentru medalia obținută, le transmite ministrul Educației și Cercetării, Daniel David. Legea Bolojan cu măsuri fiscal-bugetare cu impact inclusiv în învățământ a fost publicată în Monitorul Oficial vineri seară, 25 iulie.

Într-un mesaj video publicat pe pagina de Facebook a ministerului Educației și Cercetării, Daniel David a comentat pe 8 iulie problema burselor pentru elevi din septembrie 2025.

„În zona olimpiadelor, premiile pe care le avem rămân. Vor fi sub aspectul valorii chiar ușor crescute și cred că sunt premii rezonabile, adică la nivel internațional. Dacă obții, de exemplu, mențiune, premiul este cam de 1.000 euro, poate va fi ușor crescut, astfel încât îți permiți cu siguranță să-ți dai din acel premiu tu o bursă de merit în fiecare lună”, a spus oficialul, scrie edupedu.ro.

Burse tăiate

Ministrul a anunțat, la începutul lunii iulie, reforma sis-



Pe fondul măsurilor de austeritate adoptate de Guvernul Bolojan, bursele de excelență au fost eliminate

temului de burse școlare din anul școlar 2025-2026, pe fondul măsurilor de austeritate adoptate de Guvernul Bolojan care modifică printre altele și legile educației, prin care bursele de excelență și de reziliență au fost eliminate.

A fost redus la 15% dintr-o clasă numărul burselor de merit, indiferent de numărul elevilor cu medii peste 9.00.

Argumentele autorităților au fost că actualul sistem de burse este „nesustenabil” și că înțreține o deviere de la sensul de „merit”.

Tot pe 8 iulie, Daniel David a mai spus că elevii participă

voluntar la olimpiade, arătând că „onorăm la cât își permite acum țara performanța la olimpiade”: „Cred că premiile sunt suficiente, fiindcă până la urmă, copiii care participă la olimpiade participă voluntari, fiindcă își doresc acest lucru și mă bucur că își doresc și că participă la olimpiade”.

El a dat exemplul „avantajelor” pentru elevii olimpici: „Pot fi eligibili pentru burse sociale, pot fi eligibili pentru bursele clasice de merit, au avantaje la examenul național, au avantaje la înscrierea la facultate, astfel încât cred că onorăm la cât

își permite acum țara performanța la olimpiade”.

David a declarat și mai recent la un podcast că „pentru olimpici, am păstrat premiile exact cum au fost. Adică dacă ești un olimpic la o probă internațională, premiul I – 4.000 euro, premiul doi 3.000 euro, pentru locul trei 2000 euro”.

Premii elevi olimpici 2025

În prezent, premiile cu plată unică pentru un premiu / loc obținut la etapa națională a olimpiadei naționale au următoarele valori:

„a) pentru premiul I – 1.000 de lei;

b) pentru premiul al II-lea – 700 de lei;
c) pentru premiul al III-lea – 500 de lei;
d) pentru mențiuni – 300 de lei”.

Hotărârea de Guvern (HG) 1.616 din 2024 reia sumele din OUG 69/2022 și prevede și sumele pentru elevii olimpici la nivel internațional:

■ Categoria I (mondială): între 6.000 și 20.000 de lei, în funcție de premiu;
■ Categoria a II-a (europeană/regională): între 3.000 și 10.000 de lei.

„Articolul 9 (1) Cuantumiile stimulentele financiare acordate elevilor care au obți-

nut distincții la competițiile școlare reprezintă sumele nete”.

Cât sunt bursele de excelență olimpice 2024-2025

Pentru anul școlar 2024-2025, legea educației prevede burse lunare de excelență – tip II, pentru premiile de la etapa națională, în valoare de 700 de lei.

Bursele de excelență tip I, pentru elevii olimpici de nivel internațional, au valori de la 25% din salariul minim brut (pentru mențiune), până la un salariu minim brut în plată (pentru locul I sau medalie de aur), pe lună. În prezent, salariul minim brut este de 4.050 de lei de la 1 ianuarie 2025.

De remarcat că OUG 156/2024 cu măsuri de austeritate pentru anul 2025 impune modificarea legii educației 198/2023 pentru ca aceste burse de excelență tip I să se raporteze la salariul minim brut din noiembrie 2024, care era 3.700 de lei.

Eduedu.ro a scris însă că modificările la legea educației intră în vigoare din anul școlar următor, nu în timpul celui curent, deci bursele de excelență olimpică I trebuie să se raporteze în 2025 la 4.050 de lei cât este salariul minim brut de la 1 ianuarie. În anul școlar 2025-2026, amintim, bursele de excelență olimpice sunt eliminate.

Calendarul anului școlar 2025-2026. În Cluj, vacanța de schi are loc între 9 și 15 februarie.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Elevii și copiii de grădiniță încep anul școlar 2025-2026 pe 8 septembrie, potrivit structurii anului școlar.

Cursurile se vor încheia pe 19 iunie 2026 și vor fi în total 36 de săptămâni de școală.

Calendarul anului școlar 2025-2026

• Modul 1: de luni, 8 septembrie 2025 până vineri, 24 octombrie 2025;

Vacanța de toamnă: de sâmbătă, 25 octombrie 2025 până duminică, 2 noiembrie 2025;

• Modul 2: de luni, 3 noiembrie până vineri, 19 decembrie 2025;

Vacanța de iarnă: de sâmbătă, 20 decembrie 2025 până miercuri, 7 ianuarie 2026;

• Modul 3: de joi, 8 ianuarie 2026 – până vineri, 6 februarie 2026;

Vacanța de schi (mobilă): În județul Cluj, vacanța de schi are loc între 9 și 15 februarie 2026;

• Modul 4: de luni, 16 februarie 2026 până vineri, 3 aprilie 2026;

Vacanța de primăvară/Paște: de sâmbătă, 4 aprilie 2026 până marți, 14 aprilie 2026;

• Modul 5: de miercuri, 15 aprilie 2026 până vineri, 19 iunie 2026;

Vacanța de vară: de sâmbătă, 20 iunie 2026, până duminică, 6 septembrie 2026.

Când termină școala în 2026 elevii din clasele a VIII-a și a XII-a / a XIII-a

Anul școlar 2025 – 2026 începe la data de 1 septembrie 2025, se încheie la data de 31 august 2026 și are o durată de 36 de săptămâni de cursuri. Cursurile anului școlar 2025 – 2026 încep la data de 8 septembrie 2025. În ziua de 5 octombrie – Ziua internațională a educației și în zilele nelucrătoare/de sărbătoare legală prevăzute de lege și de contractul colectiv de muncă aplicabil nu se organizează cursuri.

Prin excepție, se stabilesc următoarele:

Pentru clasele a XII-a zi, a XIII-a seral și frecvență redusă, anul școlar are o durată de 34 de săptămâni de cursuri și se încheie la data de 5 iunie 2026;

Pentru clasa a VIII-a, anul școlar are o durată de 35 de

săptămâni de cursuri și se încheie la data de 12 iunie 2026;

Pentru clasele din învățământul liceal – filiera tehnologică, cu excepția claselor prevăzute la litera a) și pentru clasele din învățământul profesional, anul școlar are o durată de 37 de săptămâni de cursuri și se încheie la data de 26 iunie 2026;

Pentru clasele din învățământul postliceal, durata cursurilor este cea stabilită prin planurile-cadru de învățământ în vigoare.

Școala altfel și Săptămâna verde în anul școlar 2025-2026

Programul național „Școala altfel” și Programul „Săptămâna verde” se desfășoară în perioada 8 septembrie 2025 – 3 aprilie 2026, în intervale de câte 5 zile consecutive lucrătoare, a căror planificare o face unitatea de învățământ. Cele două programe se planifică în module diferite.

Școlile au termen până la 1 aprilie 2025 să îi anunțe pe elevi și părinți când au ales să fie săptămâna de vacanță mo-



bilă din luna februarie 2026 și programele Săptămâna Verde și Săptămâna „Școala altfel”.

La clasele din învățământul liceal – filiera tehnologică și din învățământul profesional, în perioadele dedicate programelor „Școala altfel” și „Săptămâna verde” se or-

ganizează activități de instruire practică, urmărind și scopul acestor programe.

La clasele din învățământul postliceal, în perioadele dedicate programelor „Școala altfel” și „Săptămâna verde” se organizează activități de instruire practică.”

LIBER

12

sărbători legale și zile nelucrătoare vor fi în anul școlar 2025-2026. Elevii se vor putea bucura de 5 vacanțe.

Electric Castle, lăudat în presa internațională

Faimoasa revistă Rolling Stone UK spune despre festivalul de la Bontida că este „un deschizător de drumuri cu idei proaspete și viziune”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Electric Castle 2025 a primit una dintre cele mai elogiase recenzii internaționale de până acum, iar jurnaliștii de la Rolling Stone UK a surprins perfect esența unui eveniment pe care îl numește „cea mai ambițioasă ediție de până acum”.

Cu titlul „Yungblud, Timberlake și baloane cu aer cald la cel mai original festival din Europa”, articolul britanicilor de la Rolling Stone UK evidențiază unicitatea festivalului desfășurat la Castelul Bánffy din Bontida, județul Cluj.

De la balonul cu aer cald care zboară deasupra publicului, la rața galbenă gonflabilă uriașă, discoball-uri gigantice și scene amplasate în zone de pădure sau lângă iazuri naturale, Electric Castle este descris ca o explozie de imaginație și emoție, un festival care „nu se oprește niciodată”.

Un line-up internațional de calibrul

Printre momentele-cheie menționate se numără show-urile lui Justin Timber-



Electric Castle 2025 a primit una dintre cele mai elogiase recenzii de la presa internațională de până acum

lake, amânat 45 de minute din cauza ploii.

Queens of the Stone Age au adus o energie autentică și emoțională, iar prezența carismatică a lui Josh Homme a fost remarcată în mod special. Setlistul „bine gândit” a fost descris mai degrabă ca un concert dedicat decât o apariție festivaliere tipică.

Un alt highlight notabil? Yungblud, fenomenul punk britanic adorat de fani, a fost aclamat pentru conexiunea profun-

dă cu publicul român, care i-a cântat vers cu vers piesele.

Mai mult decât muzică: experiență, sustenabilitate și diversitate sonoră

Electric Castle nu înseamnă doar concerte, ci o experiență completă, cu opt scene diferite, fiecare având un caracter distinct: de la atmosfera industrială din Hangar, la vibe-ul relaxant de pe The Beach, până la techno-ul dur de la Booha.

Justice au oferit un spectacol principal impresionant, cu o fuziune între lumini, sunet și stil, în timp ce Jayda G a animat ultima zi cu un set plin de libertate și energie pozitivă.

Pe scena locală, trupa clujeană Musspell a fost evidențiată drept una dintre revelațiile festivalului, iar prezența artiștilor precum Shaggy sau duo-ul nord-irlandez Bicep a completat tabloul ecletic.

În mod aparte, Rolling Stone UK a apreciat și dimensiunea

sustenabilă a evenimentului. Cu mii de copaci plantați, utilizarea paharelor reutilizabile, panouri solare și politici stricte de reducere a deșeurilor, EC „dovedește că respectul pentru natură poate coexista cu distracția”.

„Adevărata provocare este să respecti natura în timp ce o transformi în ring de dans – și Electric Castle reușește asta”, notează jurnaliștii.

Pe scurt, Rolling Stone UK confirmă: Electric Castle este deja în liga mare a festiva-

lurilor globale. România poate fi mândră.

„O experiență originală, un deschizător de drumuri care mizează pe calitate în loc de cantitate și pune accentul pe idei proaspete în locul celor învechite. Sperăm că toate acestea vor sprijini dezvoltarea viitoare, astfel încât festivalul să continue să entuziasmeze publicul și în anii ce urmează și să prospere în consecință. Mulțumesc, Electric Castle – a fost un vis”, au încheiat jurnaliștii de la Rolling Stone UK.

289.000 de festivalieri s-au distrat la EC11

Cu 289.000 de participanți din 15 țări, ediția din acest an marchează un pas important în istoria festivalului, nu doar prin recordul de participanți înregistrați, ci și ca număr de experiențe oferite.

În spatele ediției din acest an stau 2.000 de oameni care, în diferite etape de implementare a evenimentului, au muncit pentru ca acesta să aibă loc.

Abonamentele pentru ediția 2026 a festivalului au fost puse în vânzare. Prețul unui abonament pentru 5 zile pornește de la 109 euro.

Cluj-Napoca intră în febra Untold. Au început pregătirile la festival.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca se pregătește să vibreze în cel mai intens ritm al verii, odată cu startul oficial al pregătirilor pentru Untold, festivalul care, între 7 și 10 august, va aduce din nou magie, muzică și emoție în inima Transilvaniei. Cu scene impresionante, artiști de top și sute de mii de fani așteptați din întreaga lume, ediția din acest an promite să fie una dintre cele mai spectaculoase de până acum.

Pregătirile au început deja în Parcul Central și în jurul Cluj Arena, unde s-au instalat mai multe căsuțe de lemn, se montează schele, se trag cabluri. Cu alte cuvinte, se lucrează intens la ediția care începe peste 10 zile.

Cei mai mari artiști și DJ-i din lume vor transforma Cluj-Arena într-un paradis al muzicii. Cu o combinație uluitoare de genuri, artiștii de la mainstage vor electriza atmosfera de festival: Post Malone, Metro Boomin, Becky Hill, Anyma, Martin Garrix, Armin van Buuren, Alok, FISHER, Alan Walker,



Tiësto, Don Diablo, Tujamo, Hugel, WizTheMc, Steve Angello, Vini Vici, Topic, Sam Garrett, alături de cei mai mari artiști români: INNA, Delia, Irina Rimes, VAMA, Altar.

Scena Galaxy, casa techno a festivalului UNTOLD, este pregătită pentru cele mai mari nume din cultura underground: Dom Dolla, Black Coffee, ARTBAT, Adriatique, Marco Carola, Green Velvet, Toto Chiavetta b2b ZAMNA Soundsystem, Sara Bluma, A:RPIA:R, Cezar, Mahony, Nusha, Arapu b2b Priku, Persic, Nu Zau b2b Sepp, Poltom, Marwan Dua, SIT, Paso Doble, Vizan, Mihnea Rog, Akos, Chapter 47.

De la trap, hip-hop, drum'n'bass sau dubstep, până la genuri experimentale, scena Alchemy este pregătită pentru cei mai cunoscuți artiști naționali și internaționali: Alduts Sherdley, Albert NBN, Alex Super Beats, Azteca, Bitză, Candyboii, Cojo, Dan Gerosu, Deliric x Silent Strike x Muse Orchestra, Dub FX feat. Woodnote, Grasu XXL, HvnDs, IAN, IDK, Killa Fonic, Macanache, M.G.L., Marko Glass & Bvcovia, Noua Unspe, Oscar, Paraziții, Petre Ștefan, Puya, Rava, Rusko, Șatra B.E.N.Z. (Aniversar), Spike, Tussin, Tzu, Vescan, Vlad Dobrescu, Wilkinson.

Copiii din România, prizonieri ai tehnologiei. Minorii petrec chiar și 10 ore pe ecrane, în vacanță.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

România se confruntă cu o criză tot mai vizibilă, dar prea puțin discutată: dependența copiilor de ecrane. Potrivit celor mai recente date furnizate de Organizația Salvați Copiii, aproape jumătate dintre copiii din România petrec peste șase ore pe zi online, iar în timpul vacanțelor de vară această medie poate ajunge până la zece ore zilnic.

Un nou studiu privind comportamentul digital al copiilor din România scoate la iveală o realitate îngrijorătoare: utilizarea rețelelor sociale devine semnificativă în rândul copiilor cu vârste între 5 și 10 ani, o scădere drastică față de 2019, când vârsta medie de debut era de 9 ani, potrivit Salvați Copiii.

Tot mai mulți copii petrec zilnic ore în șir în mediul online, iar efectele nu întârzie să apară. Potrivit aceluiași raport, 48,3% dintre copii petrec peste 6 ore pe zi pe internet, majoritatea acestui timp fiind dedicat rețelelor so-

ciale. În același timp, 2 din 5 copii spun că au fost jigniți sau au primit mesaje supărătoare online, cifre în creștere față de anii 2021 și 2024.

Organizațiile care oferă sprijin psihologic copiilor trag un semnal de alarmă: între 2020 și 2021, un copil din trei care a apelat la consiliere s-a confruntat cu anxietate. Procentul ajunge la peste 50% în cazul adolescenților, iar în unele situații au fost raportate tentative de suicid din cauza presiunii și agresiunilor din mediul digital.

Recomandări urgente pentru protejarea copiilor în mediul digital

În fața acestor realități, specialiștii în educație, psihologie și siguranță online propun un set clar de măsuri concrete, adresate autorităților, platformelor online, profesorilor și părinților:

- Control parental eficient și accesibil
- Educație digitală și alfabetizare emoțională încă din școala primară. Este esențială introducerea în școli a programelor naționale care să-i învețe pe copii cum să navigheze în siguranță în mediul digital,

dar și cum să-și gestioneze emoțiile și relațiile online.

- Finanțarea serviciilor de sprijin psihologic
- Transparență algoritmică și protecție împotriva conținutului dăunător. Platformele sociale trebuie să fie mai transparente în privința algoritmilor care influențează ce conținut este afișat utilizatorilor și să limiteze promovarea conținutului dăunător sau inadecvat pentru copii.

Ce pot face părinții?

Familia rămâne primul filtru de protecție pentru copil:

- Țineți cont de vârsta, maturitatea și nevoile emoționale ale copilului atunci când decideți să îi oferiți acces la Internet.
- Rămâneți disponibili fizic și emoțional, deoarece copilul are nevoie de ghidaj, de structură.
- Fiți modele de echilibru digital, felul în care folosiți voi tehnologia le oferă celor mici reperele de care au nevoie.
- Folosiți vacanțele pentru timp de calitate împreună, natura, jocul, conversațiile, descoperirile reale sunt cele mai bune forme de protecție emoțională și dezvoltare sănătoasă.

AGRESIUNE LA INSTITUTUL CLINIC DE UROLOGIE ȘI TRANSPLANT RENAL DIN CLUJ

Medic rezident, lovit în piept de un coleg

Un medic rezident de la Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca ar fi fost agresat fizic în urmă cu câteva săptămâni, chiar în apropierea blocului operator

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Un incident grav de violență fizică ar fi avut loc în urmă cu câteva săptămâni în cadrul Institutului Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca, unde un medic rezident ar fi fost lovit cu pumnul în piept de către un medic cu funcție superioară.

Informațiile au fost aduse în spațiul public de către deputatul USR Emanuel Ungureanu, cunoscut pentru implicarea sa în protejarea drepturilor personalului medical și a pacienților.

A lovit un rezident cu pumnul în piept

„Sunt șocat. Un medic rezident a fost lovit violent de un alt medic primar la Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca! Medicul urolog Cornel Burghilea de la Institutul Clinic de Urologie



Un medic rezident de la ICUTR a fost agresat fizic

și Transplant Renal a lovit acum câteva săptămâni un medic rezident, cu pumnul în piept, într-un gest de furie, complet irațional. Gestul sălbatic s-ar fi consumat, conform unor martori, chiar la intrarea în blocul operator al Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal.

Din discuțiile pe care le-am avut cu diferiți angajați ai Institutului, dr Cornel Burghilea s-a manifestat în mod abuziv împotriva unor rezidenți, în mai multe ocazii, de-alungul anilor, fizic și verbal. De fiecare dată, a scăpat doar cu avertismente”, a declarat Emanuel Ungureanu.

Potrivit acestuia, incidentul a fost nu doar un episod izolat de violență, ci un semnal de alarmă privind un comportament abuziv manifestat de-a lungul timpului.

Direcția de Sănătate Publică Cluj a confirmat că instituția a fost notificată în legătură cu incidentul și că procedurile interne au fost declanșate.

„DSP a verificat dacă conducerea ICUTR au urmat procedurile necesare pentru asemenea incidente. A fost activată Comisia de Disciplină și Etică. Se discută cazul și urmează ca ei să-și definitiveze cazul și să se ia măsura care o consideră. Ulterior ne vor trimite nouă decizia”, a declarat pentru monitorulcj.ro Mihai Moisesescu, directorul Direcției de Sănătate Publică Cluj.

ICUTR Cluj confirmă agresiunea

Conducerea Institutului Clinic de Urologie și Transplant

Renal (ICUTR) Cluj-Napoca a confirmat incidentul.

Potrivit declarațiilor ICUTR, incidentul a avut loc în data de 15 aprilie, când un medic angajat al institutului a agresat fizic un medic rezident, aflat în perioada de formare profesională. Agresiunea s-a produs în apropierea blocului operator, în prezența altor angajați.

Ca urmare, în ziua următoare, pe 16 aprilie, conducerea a constituit o comisie de cercetare disciplinară.

„În data de 15 aprilie a avut loc un incident regretabil, în care un medic angajat al ICUTR a agresat fizic un coleg aflat în pregătire profesională (medic rezident). În urma evaluării, a fost confirmat comportamentul agresiv al medicului implicat, un comportament considerat incompatibil cu normele deontologice și climatul educațional necesar într-o instituție medicală”, se precizează în răspunsul trimis către monitorulcj.ro.

Potrivit ICUTR Cluj, comisia a propus, în conformitate cu prevederile legale și regulamentele în vigoare, sancționarea medicului cu avertisment scris și instituirea unei perioade de monitorizare a conduitei acestuia, cu scopul prevenirii unor astfel de abateri în viitor.

„Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca se delimitează ferm de orice formă de agresivitate fizică sau verbală, indiferent de context. Ne reafirmăm angajamentul față de menținerea unui mediu profesional, sigur și colaborativ pentru toți angajații noștri, esențial pentru furnizarea unor servicii medicale de calitate pacienților pe care îi deservim. Considerăm că orice formă de violență este inacceptabilă și trebuie tratată cu maximă seriozitate, într-un cadru legal, corect și echitabil pentru toate părțile implicate”, a adăugat ICUTR Cluj.

PUBLICITATE

CONVOCATOR

Administratorul unic al societății AGROMECCILĂU SA, cu sediul în Com. Gilău, str. Principală, nr. 1309, jud. Cluj, având CUI 226925, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J12/3101/1991,

CONVOACĂ

I. ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACȚIONARILOR în data de 03.09.2025, ora 11.00 (prima convocare) și 04.09.2025, ora 11.00 (a doua convocare), la sediul societății din Com. Gilău, str. Principală, nr. 1309, jud. Cluj, și

II. ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACȚIONARILOR în data de 03.09.2025, ora 12.00 (prima convocare) și 04.09.2025, ora 12.00 (a doua convocare), la sediul societății din Com. Gilău, str. Principală, nr. 1309, jud. Cluj.

pentru toți acționarii societății înregistrați în Registrul acționarilor întocmit și ținut de societate, la data de 11.08.2025, și stabilită ca data de referință pentru ambele adunări generale ale acționarilor, cu mențiunea că doar persoanele care au calitatea de acționari la această dată au dreptul de a participa și vota în cadrul adunărilor generale ale acționarilor.

Convocarea se efectuează în conformitate cu prevederile art. 117 din Legea societăților nr. 31/1990 și ale Actului Constitutiv al societății AGROMECCILĂU SA.

I. Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor va avea următoarea ORDINE DE ZI

1. Aprobarea situațiilor financiare ale societății, pentru exercițiul financiar aferent anului 2024.
2. Aprobarea raportului de gestiune al administratorului societății pentru exercițiul financiar aferent anului 2024 și descărcarea de gestiune a acestuia.
3. Aprobarea raportului auditorului financiar pentru exercițiul financiar aferent anului 2024.
4. Aprobarea numirii, în calitate de cenzori ai societății, pe Moga Maria, Răzvan Bal, Adrian Moldoveanu și în calitate de cenzor supleant pe Andrei Olariu, pentru o perioadă de 3 ani.
5. Aprobarea schimbării denumirii societății AGROMECCILĂU SA în TEMPUS CAPITAL SA.
6. Aprobarea actualizării Registrului acționarilor și Registrului acțiunilor.
7. Aprobarea împuternicirii/mandatării administratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN în vederea îndeplinirii tuturor formalităților necesare în vederea deschiderii unui cont bancar al societății la orice unitate bancară.
8. Aprobarea împuternicirii/mandatării administratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN în vederea îndeplinirii tuturor formalităților necesare în vederea elaborării unui PUZ aferent imobilului situat la adresa sediului societății și a

reprezentării societății în relația cu orice autorități competente.

9. Aprobarea împuternicirii/mandatării administratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN să reprezinte societatea, în vederea realizării tuturor demersurilor necesare pentru aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, inclusiv, dar fără a se limita la încheierea contractelor necesare, semnarea declarației tip, întocmirea oricăror acte necesare în numele societății, reprezentarea societății în relația cu ORC/alte autorități competente, etc.

10. Aprobarea împuternicirii oricărui avocat din cadrul SCA Irimie, Pop, Andrei să semneze/întocmească în numele societății toate documentele aprobate în baza acestei hotărâri, și să realizeze toate demersurile necesare în vederea aducerii la îndeplinire a operațiunilor menționate în prezenta hotărâre, după caz.

11. Diverse.

II. Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor va avea următoarea ORDINE DE ZI

1. Aprobarea modificării și actualizării obiectului de activitate al societății, conform nomenclatorului de coduri CAEN REV. 3, acesta urmând a include următoarele activități:

a. Obiectul principal – 6820 Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.

b. Obiectul secundar va cuprinde următoarele activități:

i. 7739 – Activități de închiriere și leasing cu alte mașini, echipamente și bunuri tangibile n.c.a.

2. Aprobarea modificării actului constitutiv al societății, principalele clauzele fiind modificate în fo ma următoare:

Art. 1. Denumirea societății și forma juridică
(1) Denumirea societății este TEMPUS CAPITAL S.A., persoană juridică română constituită ca societate pe acțiuni, conform dovezii privind disponibilitatea firmei eliberată de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Cluj. În toate actele, scrisorile sau publicațiile care provin de la societate se va menționa denumirea, forma juridică și sediul social al societății.

Art. 4 Obiectul de activitate
(1) Obiectul de activitate al societății, codificat conform CAEN Rev. 3 este din diviziunea 68, grupa 682 – Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.
(2) Obiectul principal – 6820 Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.
(3) Obiectul secundar va cuprinde următoarele activități:
7739 – Activități de închiriere și leasing cu alte mașini, echipamente și bunuri tangibile n.c.a.

Art. 7. Conducerea societății
(1) AGA poate fi ținută la sediul societății, în locația indicată în convocator, sau în orice altă locație, chiar și din altă localitate stabilită de administratorul unic al societății și indicată în convocator.

Art. 8. Administrarea societății
(1) Societatea este administrată de un administrator unic, ales de adunarea generală a acționarilor, pentru un mandat de 4 ani, cu posibilitatea de a fi reales.

(2) Administratorul unic al societății este domnul MUNTEAN ION-SEBASTIAN, cetățean român, născut în localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj, la data de 27.12.1985, cu domiciliul în Cluj-Napoca, str. Teleorman, nr. 15-17, sc. V, et. 2, ap. 57, identificat prin CI seria CJ, nr. 1012941, eliberată de SPCJEP Cluj, la data de 21.07.2023, valabilă până la data de 20.07.2033, având CNP 1851227125828.

(3) Administratorul unic îndeplinește și funcția de director general al societății, pe bază de contract de administrare încheiat cu societatea, după caz.

(4) În exercitarea atribuțiilor sale, administratorul are dreptul să reprezinte și să acționeze în numele societății, în limitele stabilit de lege, Actul Constitutiv, contractul său cu societatea (după caz) și cele stabilite prin hotărâre/hotărâri AGA.

(5) Prin acceptarea mandatului de administrator, acesta își asumă răspunderea pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 6 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Atribuțiile administratorului unic sunt, cu titlu de exemplu, dar fără a se limita la: (...) f) stabilește strategia de marketing și politica de promovare a societății, precum și direcțiile strategice operaționale la nivelul întregii activități;

g) prezintă spre aprobare adunării generale a acționarilor în termen de 5 luni de la încheierea anului financiar, darea de seamă privind activitatea societății pe bază de bilanț, contul de profit și pierderi pe anul precedent, precum și proiectul de program de activitate și proiectul de buget pe anul în curs;

h) rezolvă orice problemă stabilită de adunarea generală a acționarilor.

Art. 9. Gestiunea societății
(1) Gestiunea societății va fi controlată de 3 cenzori și 1 supleant, potrivit legii.

(2) Cenzorii societății sunt: Moga Maria, Răzvan Bal, Adrian Moldoveanu, cenzori și Andrei Olariu, cenzor supleant.

(3) Atribuțiile cenzorilor sunt cele prevăzute în Legea nr. 31/1990 republicată și în legislația financiar-contabilă în vigoare.

Art. 17. Beneficiarii reali
(1) În conformitate cu prevederile art. 56 din Legea nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare, beneficiarii reali ai societății sunt:

MUNTEAN ION-SEBASTIAN, cetățean român, născut în localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj, la data de 27.12.1985, cu domiciliul în Cluj-Napoca, str. Teleorman, nr. 15-17, sc. V, et. 2, ap. 57, identificat prin CI seria CJ, nr. 1012941, eliberată de SPCJEP Cluj, la data de 21.07.2023, valabilă până la data de 20.07.2033, având CNP 1851227125828.

3. Aprobarea împuternicirii/mandatării administratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN să reprezinte societatea, în vederea realizării tuturor demersurilor necesare pentru aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, inclusiv, dar fără a se limita la încheierea contractelor necesare, semnarea declarației tip, întocmirea oricăror acte necesare în numele societății, reprezentarea societății în relația cu ORC/alte autorități competente, etc.

4. Aprobarea împuternicirii oricărui avocat din cadrul SCA Irimie, Pop, Andrei să semneze/întocmească în numele societății toate documentele aprobate în baza acestei hotărâri, și să realizeze toate demersurile necesare în vederea aducerii la îndeplinire a operațiunilor menționate în prezenta hotărâre, după caz.

III. Documentele aferente adunării generale a acționarilor

Materialele aferente ordinii de zi (situațiile financiare anuale, rapoartele anuale, alte materiale potrivit art. 1172 Legea societăților, actul constitutiv actualizat etc.) vor fi puse la dispoziția acționarilor începând cu data convocării, 24.07.2025 (aceștia având dreptul de a solicita copii, la cerere) la sediul societății, persoană de contact ION SEBASTIAN MUNTEAN, tel: +40 745 369 918, e-mail: smuntean@gmail.com.

IV. Drepturile acționarilor în legătură cu adunarea generală

Acționarii au, în legătură cu adunarea generală, drepturile prevăzute de dispozițiile legale aplicabile, precum și în acord cu dispozițiile actului constitutiv.

V. Modalitatea de identificare a acționarilor

Acționarii vor fi identificați în baza actului de identitate, pentru acționarii persoane fizice, respectiv a dovezii calității de reprezentant/mandatar, pentru acționarii persoane juridice.

VI. Modalitatea de vot

Votul se va desfășura cu respectarea prevederilor art. 130 din Legea societăților. Pentru punctul de pe ordinea de zi privind numirea cenzorilor, votul va fi secret, exprimat prin buletin de vot care va cuprinde cele trei opțiuni: (1) pentru, (2) împotriva, (3) abținere. Pentru restul punctelor de pe ordinea de zi, votul este deschis.

AGROMECCILĂU SA
Administrator unic ION SEBASTIAN MUNTEAN

MICA PUBLICITATE

ANUNȚ DE ANGAJARE

Firma de construcții BOG'ART
angajează

Macaragii Grupa B.

Cerințe: Autorizație macaragiu și talon valabil B, experiență în operare macarale turn minim 5 ani.

Oferim contracte de muncă nedeterminate, salarii competitive.

Informații la 0728-600.035. (3.6)

CONVOCATOR

Adunare Generală a Asociației Colegiul Consilierilor Juridici Cluj conform OG 26/2000, cu modificările ulterioare, respectiv, Statutul ACCJ Cluj.

Convocator pentru Adunarea Generală a Asociației Colegiul Consilierilor Juridici Cluj.

Către: Membrii Asociației Colegiul Consilierilor Juridici Cluj.
Data emiterii: 24.07.2025.

Locul desfășurării: Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Drept Cluj, la adresa: Str. Teodor Mihali nr.56, Cluj-Napoca.

Data și ora ședinței: 13.08.2025, ora 14:00.

Ordinea de zi propusă:

- Verificarea cvorumului și deschiderea ședinței;
- Prezentarea și aprobarea raportului de activitate;
- Prezentarea și aprobarea raportului financiar;
- Alegerea/reconfirmarea organelor de conducere;
- Aprobarea modificărilor statutare;
- Diverse.

Conform art.20 din OG nr. 26/2000, Adunarea Generală este statutară dacă sunt prezenți cel puțin jumătate plus unu din membrii asociației.

În cazul în care la ora convocării Adunarea Generală nu va îndeplini condițiile de cvorum, următoarea adunare va avea loc în aceeași zi, la ora 16:00, la adresa anunțată, cu aceeași ordine de zi.

Membrii pot fi reprezentați prin procură scrisă. Prezentă s-a redactat pentru a fi comunicată în revista locală Monitorul de Cluj și se va comunica prin mail membrilor Asociației.

Semnat: Conducerea ACCJ Cluj, prin Președinte, 24.07.2025, Cluj-Napoca.

ANUNT DE MEDIU

SC NEXUS GENERAL SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emiteră a acordului de mediu pentru proiectul **”Înființare plantăție de alun cu realizare sistem de irigare, amenajare bazine de înmagazinare, construire anexă agricolă și împrejmuire teren”** propus a fi amplasat în orașul Huedin, extravilan, CF nr. 54317 Huedin, județul Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției de Protecția Mediului Cluj, din Cluj-Napoca, str. Dorobanților nr. 99 și la sediul SC NEXUS GENERAL SRL, în comuna Gilău, sat Gilău, str. Al. Negoiu nr. 5, județul Cluj, în zilele de luni-joi între orele 9-14, și vineri între orele 9-12. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Cluj-Napoca str. Dorobanților nr. 99 jud. Cluj.



Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca



Citește-ne și **ON-LINE** pe
monitorulcj.ro

INFORMARE



DERATIZARI – DEZINSECTII - DEZINFECTII
PUNCT DE LUCRU CLUJ NAPOCA

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZINSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 01.08.2025 – 31.08.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va efectua actiunea de dezinfectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm faptul că perioada de execuție se poate prelungi funcție de condițiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru servicii de dezinfecție sunt CYMINA SUPER, cu o concentrație de 50 ml în 3 l apă și VECTOBAC WG cu o concentrație de 1 kg în 30 l apă. Rugăm cetățenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra în raza directă de acțiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuințelor cu ferestre situate la o distanță de maxim 20 de metri față de aliniamentul stradal să țină ferestrele închise în perioada 01.08.2025 – 31.08.2025 intervalul orar 21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:

Pentru produsul CYMINA SUPER:

OCHI: Aruncați orice lentile de contact. Spălați imediat și bine cu apă timp de cel puțin 15 minute, deschizând larg pleoapele. Solicitați asistență medicală dacă problema persistă.

PIELE: Pentru a scoate hainele contaminate. Faceți un duș imediat. Sunați imediat un medic. Spălați hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.

INHALARE: Duceți subiectul la aer curat. Dacă respirația se oprește, practicați respirația artificială. Sunați imediat un medic.

INGESTIE: Sunați imediat un medic. Nu induceți vărsături. Nu administrați nimic care nu este autorizat în mod expres de medicul dumneavoastră.

Pentru produsul VECTOBAC WG

OCHI: Se vor spăla imediat ochii, cu apă din abundență, ridicînd din când în când pleoapele superioare și inferioare. Verificați dacă persoana poartă lentile de contact; dacă da, scoateți-le. A se consulta medicul în caz de iritații.

PIELE: Spălați pielea contaminată cu apă din abundență. Îndepărtați îmbrăcămintea și încălțămîntea contaminată. A se solicita asistență medicală în caz de apariție a simptomelor.

INHALARE: Transportați victima la aer liber și mențineți-o în stare de repaus într-o poziție confortabilă pentru respirație. A se solicita asistență medicală în caz de apariție a simptomelor.

INGESTIE: Gura va fi spălată cu apă. Dacă materialul a fost înghițit și persoana expusă este conștientă, dați-i să bea mici cantități de apă. Nu induceți vomă decât dacă sunteți instruit în acest sens de personalul medical. A se solicita asistență medicală în caz de apariție a simptomelor.

Rugăm cetățenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să respecte măsurile indicate în prezentul anunț.

Pentru informații suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziție la nr. de telefon 0264 595 606 sau e-mail: coral_clujnapoca@coralimpex.ro

INFORMARE

Această informare este efectuată de: **AQUAVIA S.R.L.**, ce intenționează să solicite de la Administrația Bazinală de Apă Crișuri: Aviz de Gospodărire a Apelor faza DTAC pentru realizarea lucrărilor **„CONSTRUIRE HALĂ FILTRARE APĂ, 2 REZERVOARE APĂ ȘI INSTALAȚII AFERENTE, CONSTRUIRE CORP C3 (HALĂ DEPOZITARE) ȘI EXTINDERE CORP C1 (HALĂ PRODUCȚIE, P+1E)”**, amplasate în Sat Bologa, Com. Poieni, jud. Cluj.

Această investiție este nouă (Hală filtrare, 2 rezervoare și instalații aferente, Corp C3) și existentă (Extindere corp C1).

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea Avizului de Gospodărire a Apelor faza DTAC pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa **proiectantului de specialitate Sofronie Sergiu, tel. 0372-796100.**



TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă



INTENȚIE DE ELABORARE ACTUALIZARE P.U.G

Ca urmare a documentației depuse de către UAT JUCU cu sediul în județul Cluj, comuna JUCU, satul JUCU DE SUS, str. PRIMĂRIEI, nr. 11, a fost inițiată procedura de aprobare a documentației: **ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL**, conform certificatului de urbanism nr. 53/03.03.2025 eliberat de Comuna Jucu, UAT Jucu.

Având în vedere Ordinul nr. 2701/30.12.2010 al Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului pentru aprobarea metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, se face cunoscută publicului etapa pregătitoare de elaborare.

Argumentare: Planul urbanistic general are caracter director și de reglementare operațională. Fiecare UAT trebuie să întocmească „Planul Urbanistic General”, să îl actualizeze și să îl aprobe la 5 – 10 ani.

Planul urbanistic general cuprinde prevederi pe termen mediu și lung cu privire la:

- a) evoluția în perspectivă a localității.
- b) direcțiile de dezvoltare funcțională în teritoriu.
- c) traseele coridoarelor de circulație și de echipare prevăzute în planurile de amenajare a teritoriului național, zonal și județean cf. Legii nr. 350/2001 – Amenajarea Teritoriului și Urbanism.

Inițiator: primar **POJAR VALENTIN-DOREL**
Publicul este invitat să transmită observații și propuneri privind intenția de **actualizare a Planului Urbanistic General** pe adresa de e-mail a Comunei Jucu office@primaria-jucu.ro, până la data de 29.08.2025.

Persoana responsabilă cu informarea și consultarea publicului este arhitectul-șef Mihai Alexandra-Crina, tel: 0742582278, e-mail: urbanism@primariajucu.ro

Observațiile sunt necesare în vederea finalizării procesului de Actualizare a Planului Urbanistic General.

Răspunsul la observațiile transmise vor fi puse la dispoziția publicului prin afișare pe site și la sediul primăriei.

Consultarea publică este prevăzută a avea loc între 23-30 august, urmând a vă comunica data exactă ulterior confirmării prezenței factorilor implicați.

Primar,
Pojar Valentin-Dorel

Abonează-te la
monitorul



■Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

■Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

■Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

0371.177.371

Abonează-te la
monitorul

- plătești doar 55 lei pe lună
- citești cele mai actuale știri din Cluj

0371.177.371



Pe scurt

Marius Ștefănescu, transfer-surpriză la Universitatea Cluj



Foto: Facebook/Sepsi OSK

„U” Cluj ar fi dat lovitură pe piața transferurilor în această vară, reușind să obțină semnătura mijlocașului Marius Ștefănescu, recent intrat în dizgrația conducerii de la FCSB. Jucătorul în vârstă de 26 de ani a fost transferat pentru suma de 300.000 de euro, bani plătiți integral, potrivit declarațiilor patronului formației roș-albastre. Deși Dinamo București părea principala favorită pentru a-l achiziționa pe mijlocaș, iar o ofertă tentantă din Turcia propunea un împrumut cu opțiune de cumpărare — la o valoare dublă față de cea oferită de ardeleni Ștefănescu a ales în cele din urmă proiectul ambițios al Universității Cluj. „Am înțeles că a semnat deja cu «U» Cluj, așa mi-a spus MM Stoica. Am avut ofertă și de la o echipă din Turcia, 300.000 pentru împrumut, plus alte 300.000 dacă îl lua definitiv. Și am zis Păi, ce fac? Cu turcii e bine, că trebuie să mergi la FIFA cu ei. Așa, îmi iau banii direct și la revedere! Ce să fac? Când nu mai vreau un jucător, scap de el”, a declarat Gigi Becali pentru digisport.ro.

Karlo Muhar, out cel puțin o lună după o accidentare

Probleme mari pentru CFR Cluj înaintea returului din turul doi preliminar al Europa League. Mijlocașul croat Karlo Muhar va lipsi de pe teren timp de cel puțin o lună, după ce a suferit o accidentare serioasă în duelul cu FC Lugano, disputat joi seara în Elveția. Partida s-a încheiat la egalitate, scor 0-0, însă ardelenii au pierdut mult mai mult decât două puncte. În minutul 77, Karlo Muhar a fost nevoit să părăsească terenul după ce a resimțit dureri puternice la genunchi, iar primele temeri s-au confirmat după investigațiile medicale. Potrivit informațiilor obținute de Fanatik, mijlocașul central a suferit o leziune la ligamentul colateral, ceea ce va impune o perioadă de imobilizare de trei săptămâni. Intervenția chirurgicală a fost exclusă pentru moment, însă revenirea pe gazon nu va fi posibilă mai devreme de patru săptămâni. Dan Petrescu trebuie acum să regândească formula de mijloc pentru următoarele meciuri decisive, atât în Europa, cât și în SuperLiga. Muhar era una dintre piesele de bază în sistemul gândit de tehnicianul clujenilor, contribuind nu doar defensiv, ci și prin aportul ofensiv — chiar dacă în meciul de la Lugano a ratat o oportunitate importantă, irosind un penalty în minutul 11.

„U” crede în calificarea de la Sibiu!

„U” Cluj a terminat la egalitate (0-0) meciul cu Ararat-Armenia din turul secund al Conference League

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ioan Ovidiu Sabău are încredere că transferurile din această vară vor aduce un plus în evoluția Universității. La finalul partidei de la Erevan, Ioan Ovidiu Sabău a analizat desfășurarea meciului și a tras concluziile înaintea duelului retur de la Sibiu.

„Este un rezultat bun, dar suferim foarte mult. Ca fotbal, avem probleme încă. Sper că realizăm că e un rezultat nu bun, foarte bun pentru un joc în deplasare. Trebuie să acceptăm și să ne mulțumim, e prima experiență în Europa, dar așa cum au zis și jucătorii, trebuie să realizăm că am jucat foarte slab. De aici pleci, când realizezi, reacționezi, te pregătești total diferit, acumulezi experiență. În prima repriză, cât de cât am putut, dacă eram mai hotărâți, mai dornici, să înscriem. În a doua repriză, am contat destul de puțin, am avut foarte multe pase simple



Foto: Facebook/FC Universitatea Cluj

Universitatea Cluj are speranțe mari că se va califica în urma meciului de la Sibiu

date la adversar, duelurile au fost pierdute, la ultima pasă am făcut încă o preluare în plus în loc să îl punem pe coechipier într-o situație mai bună. E un meci care îți dă speranțe că ne putem califica. Încerc să găsesc soluțiile bune, să-i aduc pe jucători într-o formă bună, să-i obișnuiesc cu un astfel de ritm și de nivel. Aici nu te lasă nimeni să controlezi, să atingi mingea de zece ori și să nu te atace nimeni. În cupele europene e un alt ni-

vel”, a declarat Sabău, potrivit fcuculj.ro.

Tehnicianul vrea o altă abordare în returul de joi, de la Sibiu.

„E nevoie de curaj să joci, nu trebuie să te sperii, să fii mereu agitat, mereu în criză de timp, de spațiu. Unii jucători nu au jucat niciodată la un astfel de nivel, se obișnuiesc încet-încet, încercăm să ridicăm așteptările, să arătăm altfel. Va fi greu, dacă jucăm cu teama aceasta, dar am încredere că

vom arăta mult mai bine. Jucăm acasă, e un adversar care nu ar trebui să îți pună probleme dacă tu joci, dacă tu ai încredere”, a conchis Sabău.

Returul împotriva formației armenice este programat joi, 31 iulie, de la ora 20, se va disputa pe Stadionul Municipal din Sibiu.

Artean, impresionat de susținerea fanilor la Erevan

Artean a transmis un mesaj de mulțumire fanilor ca-

re au făcut deplasarea la Erevan pentru a susține echipa. „Vreau să le mulțumesc în numele echipei pentru că au fost extraordinari. Chiar am înțeles că au venit din toate părțile, cu avioane schimbate în diferite orașe și e de apreciat. E clar că s-a creat această emulație cu participarea în Europa”.

„Vom arăta mult mai bine la retur”

Dan Nistor e convins că alta va fi „fața” lui „U” la partida retur, de la Sibiu.

„Am vorbit și la vestiar că o să ne ajute foarte mult vântul, probabil ne-am relaxat prea mult și de asta s-a întâmplat ce s-a întâmplat, dar cu siguranță vom recitifica greșelile și vom arăta mult mai bine la retur. Va trebui să fim mult mai atenți și să ne calificăm mai departe. Sperăm să îi punem în mai mare dificultate, să ne creăm mai multe ocazii să înscriem și, cu siguranță, vom câștiga”, a spus „decarul” Universității.

CFR Cluj – FC Argeș. Ardelenii n-au mai pierdut în fața piteștenilor din 2005.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Partida dintre cele două formații a început la ora 18:30 și s-a terminat după încheierea ediției. Detalii despre partidă puteți citi pe www.monitorulcj.ro.

CFR Cluj pare favorită în fața celor de la FC Argeș, mai ales că ardelenii vor evolua în acest meci pe teren propriu. Însă, echipa lui Dan Petrescu (57 de ani) va odihni mai mulți dintre titulari împotriva piteștenilor pentru returul cu Lugano din Europa League.

De altfel, CFR n-a mai pierdut în fața celor de la FC Argeș de 20 de ani. Ultima victorie a piteștenilor în fața „Feroviarilor” datează din aprilie 2005, când „Vulturii” se impuneau cu 2-0 pe teren propriu.

În conferința de presă premergătoare partidei, antrenorul Dan Petrescu a avut un discurs plin de nemulțumiri, plângându-se de programul infernal și de pierderile majore din lot.

„Nu avem jumătate de zi liberă. E prea mult!” — a fost una dintre remarcile tăioase ale lui Petrescu, care a evidențiat uzura fizică a jucătorilor.

„Am pierdut deja doi jucători pentru tot sezonul, aproape de cei mai buni, Muhar și Ka-



Foto: Facebook/Fotbal Club CFR 1907 CLUJ

mara. Postolachi accidentat, Emerllahu accidentati, Simao la fel, ce să mai zic? O să ajung să joc eu cu Hoban, cred. Spectatorii au pretenții, vor să jucăm nu știu cum, să facem nu știu ce. E clar că o să schimb toată echipa, n-au cum să joace la 2 zile. Sunt foarte îngrijorat, dar sunt convins că cei de la Argeș s-au pregătit excelent. Nu știu cum au pierdut primele două meciuri, pentru că au fost mai buni decât Rapid și Craiova. Trebuie să avem noroc mult, să fie o zi în care toți jucătorii fac cel mai bun meci al sezonului de până acum și să câștigăm. Dar sunt mari probleme de lot, iar

eu sunt îngrijorat. Încă mai putem face transferuri, dar n-avem cum să-i înlocuim pe cei doi jucători. Chiar sper ca publicul să aibă puțină răbdare, să fie alături de jucători. Vor fi copii, debutanți, să înțeleagă că nu e ușor. Dacă și ei încep să facă ce au făcut la meciul cu Slobozia, ne va fi foarte greu. O spun indiferent de consecințe. Dacă vin să ne certe nu ne ajută, nu cred că va fi bine”, a adăugat Dan Petrescu.

În precedenta etapă de SuperLigă, FC Argeș a pierdut, scor 1-3, pe terenul celor de la Universitatea Craiova, în timp ce CFR a remizat, scor 1-1, în Giulești, cu Rapid.

U-BT dă lovitură pe piața transferurilor. Daron „Fatts” Russell vine la Cluj!

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

U-Banca Transilvania continuă campania de întărire a lotului cu o mutare spectaculoasă: Daron „Fatts” Russell, unul dintre cei mai explozivi conducători de joc din baschetul european recent, a semnat cu formația clujeană!

Americanul în vârstă de 27 de ani sosește la Cluj-Napoca după sezoane impresionante în Turcia, una dintre cele mai competitive ligi ale continentului.

Originar din Philadelphia, Russell este un produs al faimosului liceu Imhotep Charter, unde a scris istorie drept cel mai bun marcător și pasator din istoria instituției. Inspirația sa? Nimeni altul decât legendarul Kobe Bryant, idol al copilăriei și compatriot din orașul natal.

Russell și-a confirmat talentul la nivel universitar, purtând tricoul universității Rhode Island în 119 meciuri și înregistrând medii solide: 13.4 puncte, 3.5 recuperări și 2.9 pase decisive. După colegiu, cariera profesională a lui Fatts a început în forță în Muntenegru, la Morнар Bar, unde a electrizat Liga Adriatică cu cifre de-a dreptul

incredibile: 26.8 puncte, 7.3 asist-uri și 3.7 recuperări pe meci în sezonul 2022/2023.

Evoluțiile sale nu au trecut neobservate, iar Galatasaray Istanbul s-a grăbit să-l semneze. Ulterior, Fatts a trecut pe la Manisa BBSK și Pinar Karsiyaka, ultima sa echipă din campionatul Turciei. În sezonul recent încheiat, a contribuit decisiv pentru Karsiyaka cu medii de 16.1 puncte, 4.7 pase decisive și 2.6 recuperări, iar prestația sa legendară împotriva campioanei Europei, Fenerbahce — unde a marcat 40 de puncte — a rămas în memoria fanilor.

Russell a avut și un cuvânt de spus în Basketball Champions League, acolo unde a evoluat cu constanță: 17.0 puncte, 4.6 pase decisive și 2.6 recuperări pe meci. Vara aceasta, a avut o scurtă experiență în Taiwan, dar acum revine în Europa pentru a deveni liderul de joc al U-BT.

Russell este al șaselea baschetbalist transferat de U-Banca Transilvania, după Iverson Molinar, Jeffery Taylor, Ben Altit, Nathan Mensah și Trey Woodbury. „U” va juca în sezonul viitor în două competiții europene, EuroCup și ABA League (Liga Adriatică).